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Abstrakt

Tato disertační práce je zaměřena na hodnocení procesů provozní degradace a porušování

konstrukčních materiálů tlakových nádob jaderných reaktorů typů VVER 440 a VVER 1000.

V rešeršní části disertační práce je podána charakterizace konstrukčních materiálů reaktorů,

popis jejich provozní degradace a popis metod hodnocení jejich mechanických vlastností.

V rámci praktické části disertační práce byla provedena série experimentů s cílem vyhodnocení

struktury a procesů porušování vybraných materiálů. Prvním materiálem byl austenitický návar

tlakové nádoby reaktoru typu VVER 440. Druhým materiálem byl svarový kov, ze kterého se

vyrábí svarové spoje prstence reaktorové nádoby typu VVER 1000 nacházejícího se v úrovni

aktivní zóny. Hlavními výstupy experimentální části disertace jsou podrobná charakterizace

mikrostruktury materiálů, typických mikromechanismů porušování materiálů a vazby mezi

těmito charakteristikami a lomovou houževnatostí, resp. vrubovou houževnatostí.

Abstract

This dissertation thesis is dedicated to evaluation procedures of degradation and failure

processes of reactor pressure vessel structural materials of VVER 440 and VVER 1000 types.

Research part of the dissertation provides characterization of reactor structural materials,

degradation during operation, and methods of mechanical properties evaluation. In the

experimental part of the thesis, a series of experiments focused on the evaluation of

microstructure and failure processes of selected materials were performed. The first of the

investigated materials was austenitic cladding of WWER 440 reactor pressure vessel. The

second material was a weld metal used to manufacture welded joints of WWER 1000 reactor

pressure vessel ring in the beltline region. The main outputs of the experiments include detailed

characterization of microstructures of the materials, typical micromechanisms of their failure,

and information on the relationship between these characteristics and the fracture toughness, or

the impact toughness.
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S e z n a m z k r a t e k , t e r m í n ů a v e l i č i n

Zkratka Význam

ABIT Zkouška instrumentované tvrdosti typu “Automated Ball Indentation Test”

BEC Režim detekce zpětně odražených elektronů COMPO (“Backscattered electrons,

COMPO”)

BWR “Boiling Water Reactor”

CELR Celulární (buněčná) oblast struktury návaru (“Cellular Region”)

DENR Dendritická oblast struktury návaru (“Dendritic Region”)

EDX Energiově disperzní spektrometrie (“Energy Dispersive X-ray Spectrometry”)

HSS Heterogenní svarový spoj

HZ Hranice zrna

IG Interkrystalický (“Intergranular“)

JE Jaderná elektrárna

LOM Světelný mikroskop (“Light Optical Microscope“)

MC Master křivka (“Master Curve”)

N1 První návar TNR

N2 Druhý návar TNR

PTS “Pressurised Thermal Shock”

PWR “Pressurised Water Reactor”

SCC Korozní praskání pod napětím (“Stress Corrosion Cracking”)

SE Režim detekce sekundárních elektronů

SEM Řádkovací elektronový mikroskop (“Scanning Electron Microscope”)

SK Svarový kov TNR

SLH Statická lomová houževnatost

SP Svědečný program

SPT “Small Punch Test”

TG Transkrystalický (“Transgranular”)

TRR Přechodová oblast mezi CELR a DENR

TNR Tlaková nádoba reaktoru

ÚJV ÚJV Řež, a. s.

ZM Základní materiál TNR

ZT Zkušební těleso
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Veličina Popis

Obecné veličiny

t [s, h, nebo r] Čas

T [°C, nebo K] Teplota

Ozařovací experimenty

F [m-2]

Fluence neutronů, neutronová dávka

Míra ozáření materiálu rychlými neutrony vyjádřená jako počet neutronů na

jednotkovou plochu materiálu. Hodnoty fluence jsou v této práci uváděny pro

neutrony s energií E>0,5 MeV, případně E>1 MeV.

Tahová zkouška

A [-] Tažnost

Rm [MPa] Mez pevnosti

Rp0,2 [MPa] Mez kluzu

Z [-] Kontrakce

Zkouška rázem v ohybu

KV [J]
Nárazová práce

Energie absorbovaná při porušení zkušební tyče s „V“ vrubem.

KCV [J·cm-2]
Vrubová houževnatost

Podíl nárazové práce a plochy příčného průřezu ZT.

TK [°C] Teplota přechodu z křehkého k houževnatému lomu

Zkouška lomové houževnatosti

a [mm] Délka trhliny

a0 [mm] Počáteční délka předcyklované trhliny

aP [mm] Celková délka trhliny po ukončení zkoušky SLH

Δa [mm]
Přírůstek délky trhliny

Rozdíl mezi okamžitou délkou trhliny a počáteční délkou trhliny.

F [kN] Síla vyvinutá zkušebním strojem při zkoušce SLH

J [kJ m-2] J integrál

J0,2 [kJ m-2] Lomová houževnatost, hodnota J integrálu vztažená k přírůstku trhliny o 0,2 mm.

J1 [kJ m-2] Lomová houževnatost, hodnota J integrálu vztažená k přírůstku trhliny o 1,0 mm.

K [MPa m1/2] Faktor intenzity napětí

T0 [°C]

Referenční teplota Master křivky

Teplota, při které je medián ekvivalentu KJc roven 100 MPa m1/2

(KJc(med)=100 MPa·m1/2)

v [mm] Posunutí zatěžovacího pístu při zkoušce SLH.
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1 C í l e d i s e r t a č n í p r á c e

Předkládaná disertační práce je zaměřena na problematiku provozní degradace a procesů

porušování konstrukčních materiálů tlakové nádoby reaktoru typů VVER 440 a VVER 1000.

Cílem rešeršní části disertační práce bylo podat na základě dostupných literárních údajů souhrn

stávajících informací o vlastnostech reaktorových ocelí tohoto typu a o jejich provozní

degradaci. Pozornost byla věnována také experimentálním metodám hodnocení mechanických

vlastností.

Smyslem praktické části disertační práce bylo provedení série experimentů spočívajících

v hodnocení mikrostruktury a procesů porušování dvou typů materiálů, z nichž každý plní na

daném typu reaktoru významnou funkci:

1) Austenitický návar tlakové nádoby reaktoru typu VVER 440:

 Základní funkce návaru spočívá v protikorozní ochraně reaktorové nádoby. Návar může

mít za jistých okolností také zásadní význam pro bezpečnost a integritu reaktorové

nádoby, a to zejména při nehodovém scénáři s přechlazením reaktoru (tzv. “Pressurized

Thermal Shock”). Materiály austenitického návaru reaktorů typů VVER 440

a VVER 1000 jsou v současné době předmětem zájmu také z důvodu jejich možné

aplikace v tzv. technologii “Weld Overlay”, tedy v inovativním způsobu ochrany

heterogenních svarových spojů komponent primárního i sekundárního okruhu JE proti

koroznímu praskání pod napětím.

 Předmětem experimentů byl soubor zkušebních těles tvořených vrstvami návaru (oceli

Sv 07Ch25N13 a Sv 08Ch19N10G2B) a porušených při zkouškách statické lomové

houževnatosti, u kterého byl zaznamenán velmi vysoký rozptyl hodnot lomové

houževnatosti J0,2.

 Cílem experimentů bylo získání podkladů pro objasnění příčin rozptylu hodnot lomové

houževnatosti obou materiálů návaru. Cíl byl splněn díky nalezení vazby mezi lokálním

charakterem mikrostruktury návaru, charakterem fraktografických znaků a hodnotami

lomové houževnatosti na jednotlivých zkušebních tělesech.
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2) Svarový kov pro spoje prstence tlakové nádoby reaktoru typu VVER 1000 v úrovni aktivní

zóny:

 Svarové spoje v úrovni aktivní zóny jsou kritickými komponentami reaktorů typu

VVER 1000, a to zejména s ohledem na velmi intenzivní tok rychlých neutronů

vyvolávajícího radiační zkřehnutí. Jinými slovy, zbytková životnost celého energobloku

s VVER 1000 zpravidla závisí na stavu těchto svarových spojů.

 Předmětem fraktografického hodnocení byl rozsáhlý soubor zkušebních těles

vyrobených z oceli Sv 12Ch2N2MAA, tedy z materiálu svarových spojů reaktorové

nádoby typu VVER 1000, porušených při zkouškách rázem v ohybu. Část zkušebních

těles byla vyrobena z neozářeného materiálu, zatímco další soubory těles byly vyrobeny

z materiálu ve stavu po ozáření různě vysokými neutronovými dávkami.

 Cílem experimentů bylo vyhodnocení vazby mezi mírou neutronového ozáření

materiálu, podílem jednotlivých mechanismů porušování a vrubovou houževnatostí

materiálu. Cíl byl splněn díky charakterizaci mikrostruktury svarového kovu a


[…]


Teplota [°C] 24

KCV [J/cm2] 50,1

TG tvárný lom [%] 33,0

Čelní tvárný nárůst [%] 5,2

IG dekoheze [%] 3,4

Obr. 73: Lomová plocha tělesa OZ4_2

Materiál svarového kovu se při zkoušce rázem

v ohybu porušil převážně mechanismem TG

štěpného lomu. Kromě toho docházelo

k interkrystalickému porušování. IG fasetami

bylo tvořeno 3,4 % lomové plochy. Byla

pozorována jak rovnoosá zrna (Obr. 75), tak

kolumnární zrna (Obr. 76).

Plocha čelního tvárného nárůstu trhliny

z kořene vrubu byla rovna 5,2 % lomové

plochy.

Obr. 74: Detail z Obr. 73

Obr. 75: Detail z Obr. 73

Obr. 76: Detail z Obr. 73
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Zku š e b n í t ě l e s o OZ4 _ 03

Teplota [°C] 24

KCV [J/cm2] 53,3

TG tvárný lom [%] 39,6

Čelní tvárný nárůst [%] 7,3

IG dekoheze [%] 5,3

Obr. 77: Lomová plocha tělesa OZ4_3

Materiál svarového kovu se při zkoušce rázem

v ohybu porušil převážně mechanismem TG

štěpného lomu. Kromě toho docházelo

k interkrystalickému porušování. IG fasetami

bylo tvořeno 5,3 % lomové plochy. Byla

pozorována jak rovnoosá zrna (Obr. 78), tak

kolumnární zrna (Obr. 80).

Plocha čelního tvárného nárůstu trhliny z kořene

vrubu byla rovna 7,3 % lomové plochy.

Obr. 78: Detail z Obr. 77

Obr. 79: Detail z Obr. 77

Obr. 80: Detail z Obr. 77
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S k u p i n a 5 – o z á ř e n ý s t a v , F = 1 1 , 2 x 1 0 2 3 m - 2

Obr. 81: Lomová plocha tělesa OZ5_02

Obr. 82: Lomová plocha tělesa OZ5_03

Obr. 83: Lomová plocha tělesa OZ5_01

Obr. 84: Přechodová křivka skupiny 5.
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Zku š e b n í t ě l e s o OZ5 _ 01

Teplota [°C] 24

KCV [J/cm2] 21,3

TG tvárný lom [%] 28,3

Čelní tvárný nárůst [%] 2,3

IG dekoheze [%] 12,6

Obr. 85: Lomová plocha tělesa OZ5_01

Materiál svarového kovu se při zkoušce rázem

v ohybu porušil převážně mechanismem TG

štěpného lomu. Kromě toho docházelo

k interkrystalickému porušování. IG fasetami

bylo tvořeno 12,6 % lomové plochy. Množství

interkrystalických faset kolumnárních zrn

převyšovalo množství faset rovnoosých zrn.

Plocha čelního tvárného nárůstu trhliny

z kořene vrubu byla rovna 2,3 % lomové

plochy.

Obr. 86: Detail z Obr. 85

Obr. 87: Detail z Obr. 85

Obr. 88: Detail z Obr. 85
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Zku š e b n í t ě l e s o OZ5 _ 02

Teplota [°C] 24

KCV [J/cm2] 22,4

TG tvárný lom [%] 38,3

Čelní tvárný nárůst [%] 2,2

IG dekoheze [%] 0

Obr. 89: Lomová plocha tělesa OZ5_02

Materiál svarového kovu se při zkoušce rázem

v ohybu porušil převážně mechanismem TG

štěpného lomu.

Nebyly nalezeny žádné fraktografické znaky IG

dekoheze.

Plocha čelního tvárného nárůstu trhliny

z kořene vrubu byla rovna 2,2 % lomové

plochy.

Obr. 90: Detail z Obr. 89

Obr. 91: Detail z Obr. 89

Obr. 92: Detail z Obr. 89
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Zku š e b n í t ě l e s o OZ5 _ 03

Teplota [°C] 50

KCV [J/cm2] 71,0

TG tvárný lom [%] 52,0

Čelní tvárný nárůst [%] 12,3

IG dekoheze [%] 9,9

Obr. 93: Lomová plocha tělesa OZ5_03

Materiál svarového kovu se při zkoušce rázem

v ohybu porušil převážně mechanismem TG

štěpného lomu. Kromě toho docházelo

k interkrystalickému porušování. IG fasetami

bylo tvořeno 9,9 % lomové plochy. Množství

interkrystalických faset kolumnárních zrn

převyšovalo množství faset rovnoosých zrn.

Plocha čelního tvárného nárůstu trhliny z kořene

vrubu byla rovna 12,3 % lomové plochy.

Obr. 94: Detail z Obr. 93

Obr. 95: Detail z Obr. 93

Obr. 96: Detail z Obr. 93
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Obr. 97: Lomová plocha tělesa OZ5_04

Obr. 98: Přechodová křivka skupiny 5.
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Zku š e b n í t ě l e s o OZ5 _ 04

Teplota [°C] 50

KCV [J/cm2] 82,3

TG tvárný lom [%] 70,9

Čelní tvárný nárůst [%] 17,3

IG dekoheze [%] 3,5

Obr. 99: Lomová plocha tělesa OZ5_04

Materiál svarového kovu se při zkoušce rázem

v ohybu porušil převážně mechanismem TG

tvárného lomu. Kromě toho docházelo ke

štěpnému a k interkrystalickému porušování. IG

fasetami bylo tvořeno 3,5 % lomové plochy. IG

fasety byly tvořeny z části rovnoosými zrny

a z části kolumnárními zrny.

Plocha čelního tvárného nárůstu trhliny z kořene

vrubu byla rovna 17,3 % lomové plochy.

Obr. 100: Detail z Obr. 99

Obr. 101: Detail z Obr. 99

Obr. 102: Detail z Obr. 99
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