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Cíl práce

Autor se ve své disertační práci zabýval studiem způsobu porušování materiálŮ

používaných při qýrobě tlakových nádob jaderných reaktorů typů VVER 440

a VVER 1000. Jednalo se především o získání podkladů pro popis mechanismŮ provozní

degradace ve vazbě na mikrostrukturní charakteristiky vybraných konstrukČních

materiálů.

V poměrně rozsáhlé rešeršní části disertační práce podal autor na základě

dostupných literárních údajů souhrn stávajících informací o vlastnostech reaktorových

ocelí sledovaného typu i o jejich provozní degradaci. V rámci praktické části disertační

práce byla provedena série experimentů s cílem vyhodnocení struktury a procesŮ

porušování vybraných materiálů. Prvním materiálem byl austenitický návar tlakové

nádoby reaktoru typu VVER 440. Druhým materiálem byl svarový kov, ze kterého se

vyrábí svarové spoje prstence reaktorové nádoby typu VVER 1000 nacházejícího se v

úrovni aktivní zóny. Hlavními výstupy experimentální části disertace jsou informace o

mikrostruktuře materiálů, typick}ch mikromechanismů porušování, a předevŠÍm pak

vazby těchto charakteristik na hodnoty lomové houževnatostí a jejich rozptyl

Disertační práce byla realizována v návaznosti na dlouhodobou spolupráci

katedry materiálů FJFI ČVUT a UJV Řež a.s. Tato spolupráce je zaměřenajednak na

vYvoj a ověřování metodiky nových typů zkoušek mechanických vlastností, jednak na

studium procesů porušování konstrukčních materiálů j aderných reaktorů.

íIodnocení práce

Splnění zadaných cílů disertaění

z experimentálního hlediska a vyžadovalo

práce bylo velmi náročné především

znaěně velkou kapacitu na přístrojové

techniky, především řádkovacích elektronových mikroskopů. Disertant prokázal velkou

zručnost a naučil se pracovat na třech rizných řádkovacích mikroskopech a většinu

pozorování byl tedy schopen zvládnout samostatně. Navíc zvládl vyhodnocování a

interpretaci získané fotodokumentace. Výsledkem jeho práce jsou dvě tozsáhlé databáze

obsahující atlas mikromorfologických a mikrostrukturních znaki austenitických návarŮ

(Sv 07Ch25N13 a Sv O8Chl9NlOG2B a svarového kovu Sv 12Ch2N2MAA). Význam a

přínos získaných výsledků dokumentují příspěvky přednesené na odborných

kon ferencích v zahr aničí.

V průběhu prací musel disertant prokázat jak schopnost samostatné práce, tak

schopnost manažerské práce, zejména při zajišťování kapacit řádkovacích elektronoqfch

mikroskopů. Poměrně dlouhá doba řešení disertační práce odpovídá jednak časové náročnosti

a rozsahu požadovaných experimentů, byla ovlivněna i tim, že v průběhu této doby disertant

dvakrát měnil zaměstnavatele.

K práci doktoranda nemám žádné zásadní připomínky. Lze konstatovat, Že je

velmi spolehlivý a odborně zdatný. Předložená práce stejně odborné publikace

jednoznačně prokazují schopnost doktoranda samostatně a tvůrěím zpŮsobem řeŠit

zadané vědecké úkoly. Získané experimentální výsledky jsou podkladem pro další práce

v uvedené oblasti. Znalost vazeb mezi mikrostrukturními charakteristikami a procesy

porušování bude možno použít při návrhu nové metodiky hodnocení provozní degradace

mechanických vlastností materiálů tlakoých nádob JR.

Závér
Předloženou disertačni prací prokázal disertant podle našeho názoru schopnost

samostatné tvůrěí vědecké práce. Konkrétní zadaný vědecký úkol úspěšně vyřešil a jeho

disertační práce obsahuje řadu původních výsledků a poznatků. Některé znich jižbyly

publikovány na mezinárodních konferencích. Předložená práce splňuje obsahové i

formální požadavky kladené na doktorské disertační práce a proto doporučuji, aby byla

postoupena k oponentn ímu řizení.
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